Proc. Leg. nº 936/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 17/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES a excelentíssima
Senhora Prefeita Lucimara Rossi de Godoy
e ao Presidente da Comissão Organizadora
da 72ª Festa do Figo e 27ª Expogoiaba.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador César Rocha apresenta, em conjunto com os
vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais, para a devida apreciação e
votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES
a excelentíssima Senhora Prefeita Lucimara Rossi de Godoy e ao Presidente da
Comissão Organizadora da 72ª Festa do Figo e 27ª Expogoiaba Senhor Ricardo
Wagner Sales do Vale, nos seguintes termos.

Justificativa
                                               A volta da 72ª Festa do Figo e 27ª Expogoiaba após

dois anos de suspensão devido à pandemia da Covid-19 foi considerada um

sucesso de público e de vendas de frutas, onde atraiu 252.612 visitantes durante

três finais de semana, superando todas as expectativas. Com muitos turistas da

região e até de fora do Estado São Paulo, o que mais agradou foi a variedade de

atrações, como os grandes shows, o talento dos artistas locais e regionais, os

passeios de agroturismo, do trenzinho turístico e city tour, a qualidade das frutas, os

leilões, os doces típicos, além do Tombo da Polenta, da Pisa da Uva e demais

atrações dominicais.

                                               A Festa do Figo e Expogoiaba deste ano, em novo

formato, teve clima de saudade, com a dedicação da comissão organizadora, dos

produtores, dos comerciantes, dos artesãos, da nossa corte, dos artistas, dos

voluntários e, principalmente, do valinhense e dos turistas que estiveram na festa.

Com tudo, gerando um excelente resultado financeiro para os agricultores e as

entidades assistenciais.

Proc. Leg. nº 936/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

                                               O evento também contou com a participação de 9

grandes shows e já entre as atrações musicais regionais e locais, 109 artistas

subiram nos demais Palcos da festa.

                                               Por outro lado as atrações musicais, gastronômicas e

entretenimentos resgataram a verdadeira essência da tradicional festa valinhense,

que é unir a classe agrícola, entidades assistências e levar alegria e diversão às

famílias brasileiras.

                                               Cumprimentamos e prestamos as nossas homenagens a
excelentíssima Senhora Prefeita Lucimara Rossi de Godoy e à Comissão

Organizadora, formada na seguinte composição, Presidente: Ricardo Wagner Sales
do Vale; Agricultores: Pedro Sidnei Pelegrini; 1° Tesoureiro: Crislânio Lopes da

Silva; 2° Tesoureiro: Gabriel Lima Cuqui; 1° Secretário: José Felipe Goulart Zani; 2°

Secretário: Aluisio José Mamprin Brunello; Infraestrutura: Eduardo Galasso

Calligaris, Walter Gasi; Comunicação: Priscila Corrêa Dias e José Luiz Candido

Martins Sobrinho; Shows/entretenimento: Ricardo Wagner Sales do Vale,

Alessandra Maria Buffa, Alexander Pinto e Carmen Silva Morales Castro;

Segurança/estacionamento: Osmir Aparecido Cruz e Redcliff Sierra dos Santos;

Jurídico: Felippe Schott Guastini e Vladimir Piaia Junior; Turismo e comércio: Rafael

Agostinho; Saúde: Marcelo Cosentini e Ana Cláudia Santos; Associações: Andréia

Franco de Moraes, Fábio de Oliveira Cuono e Tathiane Boldarini de Camargo; pelo

planejamento, execução e, sobretudo, pela dedicação de todos que trabalharam

para tornar realidade esta festa tradicional do nosso Município.

Valinhos, 3 de fevereiro de 2023.

AUTORIA:                              CÉSAR ROCHA
                                                    Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SYWS272P7S6Y6WFB
		2023-02-03T10:43:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-03T10:53:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-03T11:02:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-03T16:02:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T08:36:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T10:45:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T15:57:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-06T16:58:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T09:57:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T16:36:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-07T18:34:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-09T13:46:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-02-17T11:03:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-06T15:40:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura